
1 

 

 
občasník             číslo 11                         listopad – prosinec 2015     

 
 

 
 

 
Nelze si nevšimnout, že se již blíží doba, kdy budeme slavit nejkrásnější svátky roku – Vánoce. 
Doba, která s sebou přináší radost, pohodu; čas, kdy lidé k sobě jsou milejší, ohleduplnější, 
tolerantnější. Jsou takovým ostrovem klidu v současné nepokojné době, kdy se chvilku zastavíme a 
budeme tu pro své nejbližší. Ale i tento čas rychle uplyne, a nebudeme sedět u vánočního 
stromečku, ale budeme se loučit se starým rokem a vítat ten nový. A stejně jako vloni, tak i letos 
budeme věřit, že ten Nový rok 2016 bude lepší než ten uplynulý.  
Čeká nás rok volební, rok valných hromad jednot, župy i sjezd ČOS. Zkusme využít těchto 
shromáždění k diskusím nad novými nápady, o nových možnostech a vyberme ty z nás, kteří 
sokolské jednoty, župu, a tím také i celou sokolskou obec mohou zase o kousek pozvednout.  
Dovolte mi, abych Vám všem jménem předsednictva výboru župy i jménem svým poděkovala za vše, 
co jste pro Sokol letos udělali, za čas, který jste mu věnovali, za nádherné akce, které se Vám letos 
podařilo v jednotách i v župě zorganizovat. Veliké poděkování patří i těm, kteří nám byli oporou 
v naší činnosti, fandili nám v každé situaci a v každé době.  
Přeji Vám, aby Vás v novém roce neopouštělo nadšení, aby se Vám dařilo v životě osobním, 
pracovním, a také v tom našem sokolském. K tomu všemu ať neodmyslitelně patří i zdraví a štěstí. 
Zkuste být šťastní a užívejte každého dne, do kterého se probudíte.  

                Ivana Zavadilová  
 

 

 
 

T. J. Sokol Kroměříž oslavil 150. narozeniny 
 
V letošním roce si připomínáme významných událostí více, 97. výročí od založení Československa a 
70 let od konce 2. světové války. Ve všech těchto politicko-občanských a společenských událostech 
měli sokoli významné postavení.  
Když ve 2. pol. 19. století nastává uvolnění českého národního vědomí, přijíždí do Kroměříže 20. 
srpna 1865 zakladatel Sokola Dr. Miroslav Tyrš s 50 krojovanými sokoly na pozvání pěveckého 
spolku Moravan ke svěcení jejich praporu. Návštěva vyvolala ve městě velké nadšení a již 5. 
listopadu 1865 je založena 3. nejstarší jednota Sokola na Moravě - Sokol Kroměříž.  
Jednotou prošly významné osobnosti. Čestnými členy byli spisovatel Alois Jirásek, Svatopluk Čech, 
ve výboru kníže JUDr. Rudolf Thurn -Taxis, MUDr. Jan Štros, starosta jednoty i župy Hanácké, která 
vznikla v roce 1898, Gustav Lorenc, starosta města KM, za 1. republiky František Kožík /otec 
spisovatele/, kroměřížský vlastenec a nadšený činovník Sokola Miloš Živný, ses. Josefa Pospíšilová, 
Marie Kabrnová, mladý cvičitel a později kpt. mistrovského volejbalového družstva mužů Jaroslav 
Kozlík aj. Po r. 1945 starosta Alois Vaněk, po 2. obnově Sokola v r. 1989 stál v čele Ing. JUDr. 
Oldřich Mohyla.    
Toto období se neobešlo bez velkých obětí v době Protektorátu a za 2. svět. války, kdy bylo 
popraveno asi 10 členů jednoty, ze župy Hanácké vězněno 372 členů, z toho 154 popraveno.   

Okénko do historie 

Úvodník 
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Z vězení a koncentračních táborů se vrátilo 30 členů Sokola KM a 5 žen. Kromě toho v sokolském 
odboji na Kroměřížsku působili další občané města a okolí. Tablo jednoty Sokola KM uvádí jejich 
jména a jména sokolů.  
 A tak, jak to v životě bývá, bylo toho hodně, co se podařilo a co se neuskutečnilo. Po vzniku jednoty 
v r. 1865 to byla snaha postavit si vlastní sokolovnu, a to se podařilo až v r. 1907, a zde teprve nastal 
pravý sokolský život. Na malém hřišti se hrálo, bruslilo, v tělocvičně cvičilo, od 2. sletu nacvičovaly 
skladby na všesokolské slety v Praze, hrálo se divadlo, pořádaly sokolské plesy, Šibřinky, Mikulášské 
aj.  Duší všech těchto akcí byli bři. Fr. Kožík, Miloš Živný a cvičitelský sbor.  Ve 20. letech se rozvíjejí 
vedle všestrannosti také sporty, turistika, lyžování, lehká atletika, úspěchy i za hranicemi ČSR slaví 
naši muži odbíjenkáři. Aktivita byla velká, za 1 rok se uskutečnilo až 18 či 25 veřejných cvičení. 
Hlídka žen v běhu na lyžích získala titul Přeborníka republiky, odbíjená dorostenek pod vedením 
náčelnice ses. Jos. Pospíšilové vyhrála celostátní Přebory ČOS, jezdecký oddíl byl ozdobou všech 
župních akcí sokolských průvodů. Také loutkový odbor se svými 1m vysokými, dřevěnými loutkami 
byl známý v celé republice. Černým bodem za nacismu byla ztráta sokolovny v Oskoli, z které se 
stala Požární zbrojnice. Opět bylo hlavním úkolem jednoty postavit po r. 1945 novou sokolovnu, a to 
se podařilo jen zčásti. Na nově zakoupeném pozemku se již konal župní slet před XI. Všesokolským 
sletem v r. 1948, ale známé okolnosti již podruhé zakázaly činnost Sokola na dlouhou dobu a 
sokolský majetek i se stadionem byl zabaven. Sokolovna zůstala jen v projektech na papíře.  
A tak se sokoli dočkali obnovení Sokola až po revoluci v roce 1989, scházeli se v darovaném 
Domečku v Oskole, později v nynějším Sokolském domě začala nová éra Sokola v Kroměříži. Po 
roce 2000 se změnila tvář Sokolského domu, který byl v 30. letech 19. stol. také sokolským kinem. 
Došlo k velké rekonstrukci, přestože Sokol jako příspěvková organizace začínal opět od nuly. Sál se 
zaplnil cvičenkami, obnovila se jevištní technika, opona, lustr, hrálo se zde divadlo i loutkové pro děti. 
Zasedací síně slouží dnes jednotě i župě Hanácké, obnovila se knihovna a založil archiv historických 
materiálů. V této nadšené sokolské atmosféře vznikla Věrná gardy pod vedením ses. Marie 
Kabrnové, sál se zaplnil stolními tenisty, ženami v aerobiku, kalanetice, józe, zdravotním cvičením. 
Úspěchy slavil taneční kroužek ved. Ireny Salvadori i za hranicemi státu, boxeři vyrostli na 
mistrovskou úroveň pod vedením vynikajícího trenéra br. Dočkala. Šermíři zorganizovali ve městě 
“Obléhání města Švédy“, cvičení „Rodičů a dětí“ zaplnilo sál tělocvičny. Na hřišti se hrála házená 
dorostenek, vystupovaly Mažoretky pod vedením mistryně Lenky Pavlíčkové, úspěchy slavily 
v aerobiku žákyně a přivážely poháry ze všech vystoupení, na základě archivu jsme vyhledali 
v Praze jediného žijícího člena mistrovského družstva odbíjené mužů PaeDr. Jar. Kozlíka, odbor 
sportu na jeho počest začal pořádat turnaj „O pohár br. Jaroslava Kozlíka“. Organizace tohoto turnaje 
se ujala kpt. odbíjené smíšeného družstva ses. Ivana Zavadilová a po jeho smrti ve105 letech se 
turnaj změnil na „Memoriál bratra Jaroslava Kozlíka“. Vrcholem byl “Malý sokolský slet“ na atletickém 
stadionu s účastí přes 2 tisíce Sokolů z celé ČR a ze Slovenska. Sokol se také zasloužil o 
znovuobnovení sochy T. G. Masaryka /již potřetí ve městě/ a věnoval ji městu.  
Kromě sportů zde probíhalo mnoho společenských a kulturních akcí. Připomenu divadelní vystoupení 
Vídeňské omladiny, představení divadelního kroužku, Mikulášské, Maškarní bály pro děti apod. 
Cvičenky se také zúčastnily všech sokolských sletů v Praze, turistických pochodů, pořádal se Běh 
Terryho Foxe - nyní Běh naděje, Sokolení, Noc sokoloven, výstavy. Vše se zachytilo v šesti 
Zpravodajích jednoty a župy. Také tajemnice župy ses. Marie Úlehlová dělá mnoho práce pro naši 
jednotu nad rámec svých povinností. Atmosféra tohoto domu žila sokolským nadšením, nastoupil 
nový výbor a Sokolský dům se obléká znovu do nového hávu. 25 let po Obnově Sokola nás práce 
pro Sokol naplňuje hrdostí, vzpomínkami a s přáním novému výboru jednoty, aby pracoval se 
stejným zaujetím, nadšením a pochopením smyslu sokolské činnosti s navázáním moderních prvků 
na bohatou historickou tradici Sokola.  

                                                                                                                                                    Zdeňka Seidlová 

 
 

 
 

Bedřich Šupčík  
 

Bedřich Šupčík, český sportovní gymnasta, první československý olympijský vítěz, se narodil         
22. října 1898 v Trumau u Vídně, v početné české rodině. Tatínek František Šupčík byl kočí, 
maminka vídeňská Češka - Terezie roz. Mareschová. Bedřich Šupčík byl vychován u své tety Evy 

Významné osobnosti naší župy 
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Skaličkové, sestry tatínka, v Kvasicích. Rodiče Bedřicha přispívali na výchovu dítěte. Posléze chtěli 
chlapce vrátit, teta chtěla jeho rodičům vyhovět, ale neuspěla. Bedřich se vzbouřil a utekl za ní na 
nádraží. „A víte co?“ řekla prý tenkrát ta hodná teta z Kvasic rodině svého bratra „Vy si nechte peníze 
a já si nechám chlapce.“ 
V Kvasicích navštěvoval základní školu a začal cvičit v Sokole. Jen pro zajímavost – mladý Bedřich 
byl spolužákem spisovatele Jindřicha Spáčila. Cituji z jeho vzpomínek - Bedřich Šupčík byl veselý, 
dobře tělesně fundovaný chlapec, chytrý, vtipný. Od mládí však pronásledovaný těžkou oční 
chorobou. O to více v něm bylo houževnatosti a touhy prorazit v životě, dostat se vzhůru a uplatnit 
se. Jeho výkony na kruzích, bradlech a koni nás uváděly v úžas, jeho nevelká postava byla samý 
sval, žádná tělocvičná disciplína nebyla pro něho náročná. Dlouho nebylo nikoho v řadách našeho 
členstva, kdo by se odvážil s ním zápasit, až po čase, když přišel do jednoty pekařský pomocník 
Bedřich Chudoba. Bedřich Šupčík byl dobrý kamarád, v němž se síla a obratnost snoubily 
s dokonalými povahovými rysy, byl vždy ochoten pomoci, kde bylo třeba. Ještě v roce 1922 byl 
Bedřich Šupčík členem kvasického Sokola. 
Po návratu z první světové války se odstěhoval do Brna, kde pracoval jako domovník v báňské a 
hutní společnosti a stal se členem brněnského Sokola, který ho v roce 1924 vypravil na VIII. 
Olympijské hry do Paříže, kde jako první Čech a Čechoslovák získává první zlatou medaili ve šplhu 
na laně (dnes již neexistující disciplína) bez přírazu (šplhá se ze sedu, bez pomoci nohou). Stalo se 
to 20. července na stadionu v Colombes v čase 7,2 sekundy na osmimetrovém laně. Další medaile 
byla bronzová za víceboj. (Poprvé se ve šplhu na laně soutěžilo na I. OH v Aténách v roce 1896, 
naposledy pak v Los Angeles v roce 1932.) Do nominace pro VIII. OH se dostal na poslední chvíli.  
Krátce po návratu z OH v Paříži se oženil s Marií Ledinskou a založili v Brně rodinu. Později přesídlili 
do Prahy. 
V roce 1926 získal titul mistr světa v soutěži gymnastických družstev v Lyonu. V r. 1928 to byla 
stříbrná medaile na IX. OH v Amsterdamu v soutěži gymnastických družstev, 4. místo na bradlech a 
6. v kruzích. V r. 1930 Lucemburku obhájil titul mistra světa v družstvech a skončil druhý na kruzích. 
Poslední mezinárodní vystoupení v roce 1931 přineslo Šupčíkovi bronz na kruzích a páté místo na 
bradlech. 
V době 2. světové války a po ní se živil jako obchodní cestující s hasičskými přístroji. V roce 1948 jej 
postihl první infarkt a na naléhání rodiny se přestěhovali do klidného prostředí Horosedel, odkud 
pocházela jeho žena. V této obci mu odhalil pamětní desku v roce 2003. Druhý infarkt ho odkázal do 
invalidního důchodu. Tehdy se o pomoc a podporu obrátil ke státnímu výboru pro tělovýchovu a 
sport, ale nepochodil. Začal si přivydělávat jako pojišťovací agent. Třetí infarkt se stal pro něho 
osudným. Zemřel v Písku ve věku 58 let. Je pohřben v urnovém háji na hřbitově v Mirovicích u Písku. 
Od roku 1993 se koná v Příbrami každoročně Memoriál Bedřich Šupčíka ve šplhu na laně. 

Květa Koutňáková, Kvasice 

 

Slavnostní odhalení pamětní desky Bedřichu Šupčíkovi 
 

Tělocvičná jednota Sokol Kvasice zorganizovala ve středu 28. října před budovou Sokolovny 
slavnostní odhalení pamětní desky Bedřichu Šupčíkovi, prvnímu olympionikovi ČR. Po úvodním 
slovu starosty kvasického Sokola br. Aleše Judase, místní historičky Květoslavy Koutňákové, která 
seznámila přítomné s osobou slavného gymnasty, se slova ujali i další hosté – syn Miroslav Šupčík, 
br. Luděk Fiala - starosta ze Sokola Brno 2, Mgr. Petr Syrový- předseda Odboru sportu České obce 
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sokolské, Oldřich Svojanovský - předs. Klubu olympioniků ČOV, p. Pavol Niezgodský - tajemník 
výkonného výboru Olympijského šplhu a za Obec Kvasice místostarosta Zdeněk Zapletal.  
 
Slavnostní akt odhalení provedli syn olympionika 
p. Miroslav Šupčík a starosta Sokola Brno II. br. 
Luděk Fiala.  
 
Pamětní desku věnovali obci Kvasice jeho 
fanoušci z Hradce Králové-Pražské Předměstí a 
Brna II. Ti také zaslali do Kvasic lípu, která je 
zasazena na sokolské zahradě. Po rekonstrukci 
sokolovny, kde Bedřich Šupčík začínal cvičit, 
bude určitě důstojným místem 
pro pamětní desku tohoto 
vynikajícího sportovce. Kromě 
pamětní desky je také zmínka 
o Bedřichu Šupčíkovi v Muzeu 
Kvasice.  
Pamětní deska byla zhotovena 
ve zvonařské  dílně pana Jana 
Hajtmana, Nový Hradec 
Králové. Grafický list, uložen v Muzeu Kvasice, je 
od pražského akademického malíře Miroslava 
Míči. 

Květoslava Koutňáková, Kvasice 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
    
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Bří. Jan Vasil, Jan Mikšík a Filip Pělucha drží prapory  
Sokola Kroměříž, Sokola Bystřice pod Hostýnem a Sokola Třebětice         

                Fotografie-zdroj: www.kvasice.cz 

 

 
 
Jan Vasil 

http://www.kvasice.cz/
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Informace z našich jednot 
 
 

 
 

Bystřická Noc Sokoloven - 2. část 

Sokolové letos oslavují 150. výročí postavení první sokolovny a 90. výročí otevření Tyršova domu. 
Česká obec sokolská proto letošní rok nazvala Rokem sokoloven a v celé republice byly v pátek 11. 
září otevřeny sokolovny pro Noc sokoloven. My jsme k tomu v Bystřici pod Hostýnem přidali Den 
otevřených dveří. Pozvali jsme veřejnost na prohlídku sokolovny, zkoušku cvičení a malé pohoštění. 
Nachystali jsme veškeré gymnastické nářadí a nové cvičební pomůcky, určené hlavně malým dětem. 
Otevřeli jsme loutkové divadlo a klubovnu. Principál s týmem loutkoherců vyzdobil loutkové jeviště a 
nachystal loutky k předvádění a vyzkoušení. (Pozn. redakce - O Noci Sokoloven v loutkovém divadle 
jsme psali v minulém čísle.) V klubovně bylo připraveno promítání fotografií z historie naší sokolovny.  

Začali jsme v 16. hodin náporem 
zájemců. Dotazů bylo tolik, že 
jsme museli upravit nachystaný 
program. Záměr ponechat děti 
našim cvičitelům a dospělé pozvat 
na komentovanou prohlídku 
sokolovny se naprosto nezdařil. 
Děti zcela propadly cvičení na 
nářadí a řádění na překážkách a 
rodiče chtěli být při tom. Prohlídky 
sokolovny se časově protáhly a 
část návštěvníků zůstala 
v loutkovém divadle. V klubovně 
proběhly dvě přednášky o 
sokolech a naší sokolovně. 

Muzeum města Brna nám z pozůstalosti Arch. Fuchse poskytlo kopie původního projektu naší 
sokolovny, a tak se návštěvníci seznámili se záměrem našich předků a mohli ho porovnat se 
skutečností. Sokolovna měla být rozsáhlá, cvičební a společenské prostory měly být odděleny. 
Realizována byla jen společenská část a sál se stal univerzálním pro cvičení i kulturní akce. 
Návštěvníci si prohlédli fotografie ze stavby sokolovny a ze slavnostního sokolského uvítání 

presidenta T. G. Masaryka v roce 
1928 při jeho návštěvě Bystřice 
pod Hostýnem. Loutkové divadlo 
návštěvníky naprosto uchvátilo. 
Zájemci mohli vstoupit za oponu a 
vlídný principál jim nechal vodit 
loutky. Toto je potřeba velmi 
vyzvednout, protože principál 
loutky velmi přísně střeží a před 
špatným zacházením velmi brání. 
V podvečer jsme rozdali klobásky 
a šlo se ven opékat. Čekali jsme, 
kolik zájemců v sokolovně stráví 
noc. Zůstalo 13 dětí a 2 dospělí. A 
spát se ale nešlo. Děti se nedaly 

zastavit. Ještě o půlnoci trénovaly přeskoky přes kozu a provozovaly různé hry. Nakonec ale všichni 
skončili na žíněnkách ve spacích pytlích. Využili k tomu i balkon. Jen starosta se odebral do jiné 
místnosti a na ráno byla vyhlášena hra „najděte si svého starostu“. Ráno začalo rozcvičkou – bez 
starosty. Ukázalo se, že pro hledající děti sokolovna moc velká není, a tak starosta byl nalezen 
poměrně rychle. Následovala snídaně v klubovně a kreslení včerejších zážitků. Začali přijíždět rodiče 
a Noc v sokolovně nezadržitelně končila. Domů se dětem moc nechtělo. Za rok nashledanou! 
                       Zbyněk Svoboda, starosta jednoty 
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Sokolská plavba po Vltavě 
 

Dne 19. září 2015 jsme se zúčastnily Sokolské plavby po řece Vltavě. Za župu Hanáckou jel oddíl 
mladších žaček T.J.Sokol Bystřice pod Hostýnem, děvčata Nela Zábranská, Sofie Zábranská, Ema 
Drozdková a Eliška Raabová s cvičitelkou Jarmilou Blažkovou. 
Vyjely jsme v pátek 18. 9. dopoledne z Přerova vlakem . . ..a cesta nám rychle uběhla. Po příjezdu 
do Prahy jsme se ubytovaly v sokolském Tyršově domě. Po večeři, kterou jsme měly z vlastních 
zásob z domova, jsme se vydaly na večerní prohlídku Prahy, podél Vltavy na Karlův most. Nejvíce se 
děvčatům líbily obchůdky se suvenýry, výrobna čokolády a krásné loutky, které na každém rohu 
visely v obchůdcích. Při návratu byly okouzleny všemi barvami svítící Petřínskou rozhlednou. Po 
návratu na pokoj, unavené ulehly a těšily se na sobotní program. 
V sobotu jsme se probudily do nádherného slunného dne. Po snídani jsme využily volného času před 

programem a s oddílem děvčat 
z Lipníku nad Bečvou jsme ještě 
stihly procházku na Malou 
stranou. Tady jsme měly štěstí 
na pána, který měl jako atrakci 
starý automobil - veterána a 
když viděl skupinu Sokolů, tak 
nás vyzval, ať si do auta 
sedneme a klidně si uděláme 
fotky na památku. Děvčata byla 
unešená, a fotky máme úžasné. 
Program začal v 9 hodin 
slavnostním nástupem a 
sokolskou hymnou, úvodní slovo 
měli sestra Lenka Kocmichová a 
bratr Miroslav Vrána. 
Po rozdělení do skupinek jsme 
začaly zdolávat jednotlivé 
disciplíny. Vyzkoušely jsme si 
lukostřelbu, malou trampolínu, 
hod šipek na terč, na 
nafukovací horolezecké stěně 
děvčata předvedla, že se výšek 
opravdu nebojí. V souboji na 
nafukovacích kůlech, kde se 
shazovaly nafouklými činkami, 
bojovaly opravdu statečně! 
Poslední byla Bungee 
trampolína, kde na gumových 
úvazech děvčata ukázala i 
salta. 
O půl třetí proběhla jízda 
ekovláčkem po Praze.  
Kolemjdoucí nám mávali a celou 
cestu nás bratr Vrána 
seznamoval s historií a 
zajímavostmi Prahy. 
Po této projížďce jsme konečně 
šli do přístavu, kde na nás už 
čekala loď. Plavba byla opět 
bohatá na historii Prahy, pluli 
jsme pod Karlovým mostem, 
kolem Vyšehradu a ostatních 
památek. Pro děti byl velkým 
zážitkem průjezd plavební 

komorou, kdy loď stoupla o 2 m, aby se vyrovnala hladina v řece. Plavba trvala asi 3 hodiny. 
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Po večeři jsme mohly jít plavat na bazén v Tyršově domě, kde si děvčata pořádně zařádila na 
skokanských můstcích. 
V 9 hodin ještě následovala tombola a po té už jen rozloučení, a tím náš sportovní sokolský den 
skončil. 
Budeme se těšit na další takový sportovní den!  Nazdar! 

Jarmila Blažková 

 
 

Move Week – Sportovní odpoledne v Holešově  
 
Sokol Holešov se již podruhé přihlásil do akce 
Move Week, která probíhá pravidelně v týdnu od 
21. – 27. 9. 2015 a znamená týden v pohybu. 
Cílem této každoroční celoevropské akce je 
zviditelnit přínos a pozitivní dopad aktivního 
životního stylu a pravidelných sportovních a 
pohybových aktivit.  
A tak sobota 26. září patřila všem, kteří se chtěli 
hýbat. Tělocvičná jednota Sokol Holešov si 
připravila ukázky cvičení žactva, žen na hřišti a na 
pozemku vedle sokolovny ve směru k Plačkovu 
byly slavnostně uvedeny do provozu 4 cvičební 
stroje s názvy Twist, Běžecké lyže, Váha a Surf. 

 I ty mají přispět k venkovním pohybovým aktivitám a k ozdravení populace trpící zvýšenou obezitou. 
Cvičební stroje jsou vhodné pro všechny, bez ohledu na věk.  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

          Cílem cvičebního přístroje Twist je            Běžecké lyže jsou zaměřeny na rozvinutí      
        používat svalstvo pánevního pletence,             aerobní schopnosti; podporují koordinaci, 
             oblasti břicha a bederní oblasti.               rovnováhu; mobilizují klouby horních 

   klouby horních i dolních končetin.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                                                              
 

      Úkolem Váhy je posílit a rozvinout svalstvo    Surf má rozvinout a zachovat svalstvo 
         dolních končetin a svalstvo pánevního          pánevního pletence, oblasti břicha a bederní 
                                 pletence.            oblasti, posílit stabilizaci horních končetin. 
 

Tak již víte, jak se některé stroje nazývají a teď jen se nestydět, počkat na jaro a vyrazit si zacvičit na 
čerstvý vzduch.  
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 Halloween v Pornicích 28. 10. 2015 
 
Jako každý rok, tak i letošní podzim proběhl ve znamení Halloweenu, který také i letos uspořádala      
T. J. Sokol Pornice. Využila volné středy 28. října a na sokolské zahradě uspořádala Halloween. Děti 
s pomocí dospělých tvořily z dýní strašidýlka a různé příšerky. Tradice se neobešla bez strašidelných 
převleků a kostýmů. Odměnou za vytvořená díla byly sladkosti a občerstvení.   
                              Majka Knéblová, 

      starostka jednoty 
 
 

 

 
Diskotance v Sokolském domě 

 

 
V sobotu 17. října 2015 přijel do Kroměříže, do Sokolského domu, Jarek Kučera, cvičitel ČOS, jako 
lektor semináře „Diskotékové tance 80. let“. Kdo přišel, nelitoval. Bratr Jarek nás nejdříve seznámil 
s krátkou historií diska - V roce 1976 se do Prahy přistěhovali taneční mistři Zdena a Karel 
Zdychyncovi, kteří zde začali organizovat Seznamovací taneční pro dospělé. Současně 
spolupracovali s tehdejším Ústředním ústavem tělesné kultury, s jeho metodickým centrem, který 
vedl Rudolf Šimek. Někdy na počátku této spolupráce vznikla myšlenka uspořádat kurzy s výukou 
diskotékových tanců „Tančíme v texaskách”. První byl zahájen 24. října 1976 v Kulturním domě 
pracovníků kovoprůmyslu v Praze na Smíchově. Výuka diskotanců si ihned získala velkou oblibu a 
vzápětí se rozšířila po celé republice. - a pak se bez slitování pustil do výuky tanců. Jeden tanec 
střídal další. Některé taneční formy byly na zapamatování jednoduché, jiné kroky byly pro naše 
necvičené nohy „hlavolamem“. Zvládání krokových variací odpovídal i komentář našeho tanečního 
mistra z jeviště. Jednou byl pochvalný, jindy hledal slova, jak nám decentně naznačit, že tímto 
tancem v našem podání nikde a nikoho neoslníme. I když si většina milovnic tohoto stylu opravdu 
dobu diskoték zažila, tak bylo potěšující, že i mladé cvičitelky přišly tancům 80. let, jak se říká, na 
chuť. Br. Jarek byl jako vždy připraven i po materiální stránce, a tak každá z nás obdržela malou 
brožurku s informacemi jak o historii diska, tak i o jednotlivých tancích, které jsme se naučily. Kdo šel 
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ten den okolo Sokolského domu, tak nemohl neslyšet hity skupin Boney M, Ottawan, Eruption a 
dalších. Při těchto písních si pamětnice zopakovaly a mladší děvčata naučila tance Bustop, 
Cleveland, Witold, Kačer, Labo, Kung Fu, Horečku sobotní noci a Rogallo.    
Rozcházely jsme se nerady a s přáním brzy si podobnou akci zopakovat.  
 

IvaZ 

 

8. říjen – Památný den Sokolstva a Večer sokolských světel 
 

Letos v říjnu jsme si stejně jako vloni připomněli významný den – 
Památný den sokolstva. Tento den si připomínáme, jak velkou oběť 
přinesli sokolové na oltář svobody. Ať již v době války, či v době 
totalitního režimu. Nebylo jich málo, a proto je důležité si neustále tyto 
události oživovat, abychom i prostřednictvím těchto informací předávali 
tradici dále. 
V rámci dne proběhlo v Sokolském domě vzpomínkové odpoledne, kde 
si jeho návštěvníci poslechli přednes sestry Olgy Vaverkové, naší 
kronikářky, která působivě tyto naše padlé členy připomněla.  
V 17:00 hodin jsme se sešli u fontány na Hanáckém náměstí, abychom 
uctili památku všech umučených sokolů zapálením svíček, které jsme 
poté nechali plynout po klidné vodní hladině. Přítomni této chvíli byli 
nejen sokolové, ale i veřejnost. Je důležité, předávat vědomosti a 
informace i té nejmenší generaci a my jsme rádi, že jsme měli možnost 
si povídat při této důstojné pietě i s dětmi o tom, že svoboda není 

zadarmo a poučit je, že existovali lidé, jimž byla myšlenka Sokola svatá, a byli ochotni položit za ni 
život. 
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Lucie Korvasová 

 

     
Seminář Ji-Jitsu ve Věžkách 

 
V sobotu 24. října 2015 se poprvé do prostor Obecního úřadu ve Věžkách sjelo přibližně 20 
milovníků bojového umění. Zdeněk Železňák zde pořádal seminář universální sebeobrany Ji-Jitsu. 
Tento systém sebeobrany je univerzální, ideálním způsobem naučí boji ve stoje, na zemi i se 
zbraněmi. Sobotní setkání se skládalo ze dvou bloků. V dopoledním probíhala výuka pohybových 
prvků při obraně proti zbrani, kterou bývá krátká hůl – teleskopický obušek a nůž, a také práce se 
zbraněmi. V odpolední části vystoupil PhDr. Ing. Alois Konečný, zakladatel školy Ji-Jitsu v Olomouci 
a seznámil přítomné s teorií sebeobrany. Na tu navazovala opět praktická část, ve které se bojovníci 
zdokonalovali v sebeobraně při napadení na ulici a ve veřejných prostorách. Za použití hlavní poučky 
"ustup, jsi-li tlačen, přistup, jsi-li tažen" umožňuje zvítězit relativně slabšímu obránci nad silnějším, 
větším, i rychlejším útočníkem, proto Ji-Jitsu určeno všem lidem bez rozdílu pohlaví a věku. A to zde 
dokazovala účast 67letého nadšence pro tuto formu sebeobrany. Na závěr úspěšného semináře 
obdrželi bojovníci certifikáty o účasti.           
                                        Zdeněk Železňák 
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Tělocvičná akademie v Sokole Kroměříž 

 
V pátek 13. listopadu proběhla Tělocvičná akademie Sokola 
Kroměříž v sále Sokolského domu. Byla jednou z mnoha akcí 
v průběhu celého roku konaných v rámci oslav 150. výročí od 
založení T. J. Sokol Kroměříž.  
Na programu se podílela většina oddílů působících v Sokole 
Kroměříž, oddíl karate pod vedením br. Halašky, ženy se 
skladbou „Pro radost“, Věrná garda zahájila Akademii skladbou 
„Ta naše písnička česká“ a zakončila program další skladbou 
„Waldemariána“, děti z KST Swing vystoupily dvakrát, a to ve 
Formaci STT a Formaci LAT. Do orientu nás svým tancem na 
chvíli přenesly ve skladbě Bolywood tanečnice pod vedením M. 
Perútkové. Své zastoupení tu měl i divadelní soubor „Dámská 
šatna“, a to v osobě moderátorky pozdního odpoledne, kterou byla 
členka Dáša Navrátilová. K oslavám přispěli svou účastí hosté 
z župy Hanácké, děti ze Sokola Bystřice pod Hostýnem předvedly 
skladbu „Autíčko“. Skladbu „Sportuj s námi“, pod vedením 

náčelníka br. Tupého, zacvičili Sokolíci z Třebětic. Z větší dálky 
přijeli se svými příspěvky ze župy Komenského mladší ženy z Uherského Brodu se skladbou „Jsme 
kočky“.  
Na začátku druhé poloviny programu obdržely tři cvičitelky Čestné uznání Sokolské župy Hanácké za 
svoji cvičitelskou činnost, a to Marta Vystrčilová za vedení zdravotního cvičení; Vítězslava Březková 
za vedení pohybové výchovy a Jitka Coufalová za cvičení kondiční.  
Pěkným oživením sportovně kulturního podvečera byli krojovaní hosté z Velkých Bílovic ze župy 
Slovácké, kteří doplnili přehlídku sokolských krojů historických, současných i sportovních úborů. 
Ráda bych na tomto místě poděkovala všem, kteří přiložili ruku k dílu. 

Ingrid Koutná, náčelnice 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

Další zachycené momenty z akademie naleznete 

ve „Fotogalerii“ 

                    
         
 
          
       Slavnostní příchod  
 

……..a nástup 

…..a nástup 



12 

 

Každá sokolská akce se nese v duchu sokolských historických krojů. Ale víme, jak se správně 

nazývají jednotlivé části např. historického mužského kroje? Na Wikipedii jsem našla tento popis: 

 Čapka černá s pérem ne přes 16 cm dlouhým, nad levým okem 
ležatě připnutým červenou kokardou s monogramem sokolským. 

 Kajda (kabát) a spodky jsou barvy šedé. 

 Kajda má obyčejný střih vpředu zakulacený, vzadu se šůsky. Na 
prsou jest 13 šnůrek a knoflíčků čamarových. Kolem krku otočena jest 
pletená šnůra. Rukávy jsou opatřeny čtyřmi šnůrkami a knoflíčky. Na 
levé straně prsou na kajdě přišita jest červenobílá páska 7cm, dlouhá a 
2 cm. široká s nápisem sídla jednoty. 

 Spodky jsou přiměřeně široké a zapadají, přehrnuty jsouce přes 
okraj, do botů 

 Košile jest červená; znak to svobody. 

 Střih košile jest tentýž jako při košili obyčejné. Kolem krku uvnitř 
límce nosí se límeček bílý, úzký a bez nákrčníku. 

 Kolem pasu jest řemen černě lakovaný se sokolským 
monogramem. 

 Boty buďtež lehké. Kdo nenosí bot, užívá holení, které dají se 
snadno k perkám připraviti. 

 Členové v kroji za chladu nebo prachu nosívají též pláště bez 
rukávů, tak zvané haveloky sahající do polovice lýtek. 

 Nošení svrchníků nebo vlněných pokrývek (plaidů) se 
nedovoluje.  

  Bílé rukavice nosí praporečníci.  

          Vzorné kroje sokolské, Vĕstník Sokolský 

        IvaZ 

 
 
 

 
 

 

Pár tipů, jak vycházet s lidmi  
 
S lidmi se setkáváme celý život, a jak se říká, skoro na každém kroku. Právě mezilidské vztahy jsou 
zdrojem radostí i bolestí našeho života. A že nejde pouze o vztahy s příbuznými, které nelze 
vynechat, protože zde je kolikrát o hodně obtížnější komunikace, než s cizími lidmi, víme. Patří sem 
úplně všichni naši známí i neznámí, se kterými přicházíme do styku. Každý z nás má určitě vlastní 
zkušenost z takového jednání a tak je nám jasné, že dosáhnout úspěchu, bývá někdy skoro 
nadlidský úkol. Možná pomůže pár tipů, jak vylepšit komunikaci, ale záleží to zejména na našem 
chování.  
Úspěšný výsledek si tedy zajistíme, když dodržíme pár následujících zásad:    
 

Usmívejte se. 

Nekritizujte. 

Zdravte. 

Chvalte. 

Buďte slušní a zdvoř ilí. 

Plňte dané sliby. 

 

Projevujte lidem úctu. 

Neurážejte. 

Vyhýbejte se hádkám. 

Př iznejte svůj omyl. 

Učte se z vlastních chyb. 

Dělejte jiné šťastnými. 

Chvilka nejen pro seniory 
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Zdá se to lehké? Tak to je dobře. Vždy máme totiž na výběr, jak jednat s ostatními, takže záleží jen a 
jen na nás, zda sklouzneme do zaběhnutých vzorců, nebo najdeme nový způsob komunikace s lidmi, 
které nejsou zrovna naše „krevní skupina“. 

Inspirace z http://vohradnik.webnode.cz/  
 
 
 

 
 

Novinové šaty 
 
Noviny přehneme na půlku, děti si je položí na hrudník a musí s nimi běhat tak rychle, aby jim 
nespadly. Poté je zase rozložíme na půlky, a to samé opakujeme. 
Obměna:  noviny si děti položí jako stříšku na hlavu a snaží se pohybovat po prostoru, aniž by jim 

spadly. 
 
 
Mouchy a pavouk 
 
Vhodné pro hochy a dívky ve věku od 6 let. Hrát může nejméně 5 dětí, které si hrou procvičí rychlost 
a pozornost.  
Pomůcky:  2 čáry vzdálené od sebe asi 2-3 metry 
POSTUP:  Určíme jednoho pavouka. Ten musí chytat mouchy přelétající přes jeho území. Zbylé děti 

předvádějí mouchy, přitom i bzučí. Musí vždy „proletět“ územím pavouka, aniž by se jí 
dotkl. Pokud se pavouk dotkne mouchy, tak se moucha stává pavoukem. Poslední zbylá 
moucha je pavouk. Celý postup opakujeme. 

   Čerpáno z www.terescinotvoreni/pohybove-hry.cz            

 
 
Pro zajímavost nabízíme hru pro mladší děti z knihy Pohybové hry pro mateřské školy Heleny 
Tatrové z r. 1965.  
 
Kdo uhodí do bubínku? 
 
Úkol: učit výskoku z místa 
Pomůcky: lano, bubínek s paličkou 
Místo provedení: kdekoliv 
Organizace dětí: celá skupina, cvičí jedno dítě za druhým, dvě děti jako pomocníci při držení lana. 
Popis hry: Děti sedí na lavičce, před nimi drží dvě děti ve výši ramen napnuté lano. Na jednom konci 

stojí učitelka a drží v ruce bubínek. Děti přistupují jedno po druhém k lanu, levou rukou se 
lana přidržují a v druhé ruce drží paličku. Jdou podle lana, na jeho konci vyskakují a snaží 
se udeřit paličkou do bubínku. Komu se to podaří, přechází na druhou stranu. Ty děti, 
kterým se to nepodařilo, mají další pokus. Hra se opakuje ještě jednou, učitelka 
(cvičitelka) mění polohu bubínku. 

Pravidla: 
1. Při pokusu o úder vyskakují děti snožmo. 
2. Na stranu vítězů mohou přejít jen po zdařeném pokusu. 

 
Metodické pokyny: 

1. Děti se přidržují lana, aby neztratily rovnováhu a šly přímým směrem. 
2. Při této hře se děti soustřeďují na konečný výkon; snaží se vyskočit tak, aby zasáhly bubínek. 
3. Paličku si děti vzájemně předávají.  

IvaZ 
       
 
 
 

Hry pro děti 

http://vohradnik.webnode.cz/
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Postoje bychom měli mít již zvládnuté a nyní přejdeme do trochu nižší polohy, a to do kleku. Kleky 
jsou pohyby celého těla, při nichž tělo spočívá na základně koleny a dalšími částmi nohou. Kleky a 
pohyby do kleků budou dnešním tématem našeho koutku.   

 

 
Podle úhlu mezi bércem a stehnem klečících nohou rozlišujeme 
kleky:  
zpříma-při nichž stehno klečící nohy je kolmo k základně (jde o 
nejobvyklejší provedení) 
skrčmo-při nichž stehno klečící nohy směřuje šikmo vzad (ostrý 
úhel stehno-bérec) 
sedmo-při nichž se hýždě dotýká paty nebo základny. 
 

Kleky nožné 
Označujeme je podle směru neklečící nohy. 
 
69. klek únožný levou 
70. klek sedmo zánožný pravou 
 
 
 

                                                  Kleky normální 
Na jednom koleně, u druhé bérec kolmo k zemi. 
 
71. klek na pravé 
72. klek skrčmo na levé 
 
 
 

 
                                 Kleky snožné 

 
Nejobvyklejší kleky, proto termín snožné v popise neuvádíme.  U kleků jsou 
obvyklé polohy s vychýlením trupu (obvykle jen šikmo vpřed a vzad) a to tak, že 
trup a stehna jsou v přímce. 
 
73. v kleku náklon vzad 
 

 
Kleky rozkročné 
 
Kolena jsou oddálena v rovině čelné, nebo bočné, popř. ve 
směrech šikmých. 
 
74. klek rozkročný 
75. klek rozkročný sedmo 

                                                                                                                              IvaZ (čerpáno z www.eamos.cz)     

 
 

A u cvičení ještě zůstaneme…. Víte, co je HOOPNOTICA? 
 

Jedná se o zábavné cvičení s tanečními prvky, které tvaruje tělo a zbavuje stresu. Zásadní 
pomůckou při hoopingu je ručně vyráběný půlkulový kruh „hoop“, který se dá zakoupit v různých 
velikostech a průměrech. Začátečníci by neměli používat kruh s průměrem menším než 80 cm. Čím 

Cvičitelský koutek 
pady pro děti 

http://www.eamos.cz/
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je obruč silnější a větší, tím lépe se ovládá a pohyby jsou snazší. 99 % lidí se během 5 minut naučí 
točit kruhem „hoop“.  
Cvičení „Hoopnotica“ je zábavné a 
nezatěžuje organismus, zvyšuje 
metabolismus, zlepšuje koordinaci a 
sebedůvěru, zpevňuje tělo a snižuje 
bolesti zad.  
Není však hooping jako hooping. Existují 
3 druhy tréninků: Hoop Fit, který je 
založen hlavně na posilování, Hoop 
Dance obsahuje taneční prvky a Hoop 
Mix je směsicí tance a kardio fitness 
tréninku.  
Při hoopingu se krouží obručí nejen 
okolo boků, ale také kolem hrudníku, 
krku, rukou a nohou. I přestože cvičení 
vypadá složitě, cviky jsou nenáročné a lehce naučitelné. Důležité je si zapamatovat základní 
postavení – jednou nohou vykročit dopředu, kolena lehce pokrčit a zatáhnout břicho.  
Cvičení nezatěžuje klouby, a tak ho mohou vykonávat senioři i těhotné ženy. Hooping se také stává 
velmi oblíbený u dětí, protože cvičení zajišťuje dostatečný pohyb, vybití energie a spoustu zábavy.  

    čerpáno z http://cool-magazine.cz/hoopnotica-roztocte-to-s-kruhem/ 

 
 

 
 
Tělocvičná jednota Sokol Bystřice pod Hostýnem zve malé i dospělé do svého loutkového 
divadla. 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Informace župní kanceláře 
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Volební valné hromady  

 
Rok 2016 je rokem volebním, kdy stávajícím výborům T.J. končí mandát a na volebních valných 
hromadách bude voleno nové vedení T.J., kontrolních komisí T.J. a také delegáti na valnou hromadu 
župy. Valné hromady jednot musí být svolány nejpozději do konce měsíce března 2016.  
Pokud máte ve své jednotě někoho, kdo by byl vhodným kandidátem do předsednictva župy, zašlete 
jeho doporučení zároveň se zápisem a usnesením z valné hromady do župní kanceláře nejpozději do 
1. 4. 2016.  

 
Pokyn ke konání valných hromad a Pokyn k volbám v jednotách a župách naleznete na webových 
stránkách župy :  www.zupahanacka.webnode.cz 

 
 
Nabídka zájezdu 

 
 

http://www.zupahanacka.webnode.cz/
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Vzdělávací středisko Sokolské župy Olomoucké-Smrčkovy  

 
zve na doškolovací seminář Pohybové hry pro děti s náčiním, nářadím i bez něj (číslo akce 
901/16) 
Termín  : sobota 6. 2. 2016 
Místo:  Olomouc  
Prezence: 8:30 – 9:00 Výuka: 9:00 – 14:30  
Lektoruje:  Mgr. Erik Sigmund, Ph.D. 
 
Seminář určený pro začínající i zkušené cvičitele dětí ve věkovém rozmezí asi 5-10 let, kteří si chtějí 
rozšířit repertoár pohybových her a různých pohybových her s využitím náčiní a nářadí. Obsah 
semináře je určen pro běžná cvičení sportovní všestrannosti, všeobecnou sportovní přípravu. 
 
V programu budou zařazeny nové a neokoukané pohybové hry a jejich obměny, od jednoduchých 
hříček přes hry využívající různé, ale obvyklé náčiní a pomůcky (noviny, stuhy, kolíčky na prádlo, 
padák míče, míčky, florbalové hokejky). Též se budeme věnovat pohybovým hrám využívajícím 
nářadí jako lavičky, žíněnky a další. 
 
Účast si zajistěte přihlášením se nejpozději do 24. 1. 2016 nejpozději týden před akcí přihlášení 
obdrží doplňující informace. Pozdější přihlášení po telefonické domluvě možné v případě volných 
kapacit!. Účastníci obdrží osvědčení o doškolení v rozsahu 6 hodin. 
 

 

                          
    

                        Listopad 
 

  1. 11. 1869 –  začalo cvičení žen Tělocvičného spolku paní a dívek 
pražských 

  7. 11. 1867 –  nar. nositelka Nobelovy ceny Marie Curie 
  7. 11. 1992 –  zemřel Alexandr Dubček 
  8. 11. 1620 –  porážka na Bílé hoře 
11. 11. 1918 –  skončila první světová válka 
11. 11. 1939 –  zemřel Jan Opletal - byl zabit při protinacistické demonstraci 
17. 11. 1939 –  po pohřbu J. Opletala proběhly studentské demonstrace, po 

kterých nacisté popravili 9 studentů a zavřeli české vysoké         student Jan Opletal 
 školy 
17. 11. 1989 –  proběhla tzv. Sametová revoluce, po demonstracích studentů a tvrdém potlačení 

policií 
15. 11. 1865 –  zemřel Jindřich Fügner 
18. 11. 1883 –  po požáru znovu otevřeno Národní divadlo        
25. 11. 1865 –  založena T. J. Sokol Kroměříž – 150 let 
 
 

Prosinec 
 

  2. 12. 1862  -   založená  tělocvičná jednota Sokol Brno. Před druhou světovou válkou měla 4000 
členů 

  6. 12. 1903 - vstoupila Moravsko-slezská obec sokolská do ČOS 
  8. 12. 1880 -    narodil se Bohuslav Martinů, hudební skladatel světového významu 
  8. 12. 1896 - založen Svaz Českoslovanského Sokolstva 
  9. 12. 1864 - otevření první sokolovny. Pražskému Sokolu ji dal na vlastní náklady postavit 
                          starosta Sokola Jindřich Fügner 
  9. 12. 1871- zemřel malíř Josef Mánes, autor praporu Sokola Pražského. Byl také jedním 
                       z autorů návrhu na sokolský kroj  

Kalendář nejen sokolských výročí 
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17. 12. 1787 - se narodil Jan Evangelista Purkyně, věhlasný fyziolog, jeden z největších českých 
vědců. Stál i u zrodu Sokola Pražského. 

17. 12. 1887 -   se narodil Josef Lada, jeden z nejznámějších českých malířů. Zemřel 14. 12. 1957.   
19. 12. 1831 -   se narodil Dr. Julius Grégr, majitel a vydavatel Národních listů, jeden ze  
               zakladatelů Sokola 
20. 12. 1890 - nar. nositel Nobelovy ceny Jaroslav Heyrovský 
24. 12. 1926 -  nar. spisovatel Arnošt Lustig 
30. 12. 1922 - zemřel F. J. Pelz, řídící učitel v Hostivicích, autor sokolského pochodu „Lví silou“. 

 

 
                                                          

Úspěšní Sokolové na Olympiádách 
 
(zleva Bedřich Šupčík-zlatá medaile ve šplhu v Paříži v r. 1924, Ladislav Vácha – zlatá medaile na bradlech 
v Amsterodamu v r. 1928, Alois Hudec – zlatá medaile na kruzích v Berlíně v r. 1936, Emanuel Löffler – 
stříbrná medaile za přeskok v Amsterodamu v r. 1928, Jan Gajdoš – stříbrná medaile s družstvem ČSR 
v Amsterodamu 1928, Mistr světa v r. 1938, Zdeněk Růžička – bronzová medaile v prostných a na kruzích 
v Londýně v r. 1948) 

 

 
Leden 

 

 1. 1. 1862 -  nar. Jindra Vaníček – legendární náčelník ČOS, pokračovatel  
 Díla Tyršova. Zmodernizoval sokolský tělocvik, zaváděl zejména  

sportovní disciplíny. Řídil šest sletů od 1895 do 1926.  
10. 1. 1932 -  zemřel Dr. Josef Scheiner, starosta ČOS v letech 1906 - 1932 
  1. 1. 1993 -   rozděleno Československo, vznik České republiky 

    11. 1. 1991 –  v USA zemřela náčelnice Marie Provazníková 
    16. 1. 1969 –  upálil se Jan Palach 
     26. 1. 1993 –  Václav Havel zvolen prezidentem ČR 

 
                       Jindra Vaníček  
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Jan Opletal a 17. listopad 

Tento student čtvrtého ročníku lékařské fakulty Univerzity Karlovy se narodil 1. ledna 1915 ve Lhotě u 
Nákla nedaleko Litovle v dnešním Olomouckém kraji. Jan Opletal pocházel z devíti dětí. Jeho rodina 
patřila k těm nejchudším. Po gymnáziu v Litovli studoval školu pro záložní důstojníky v Hranicích. 
Později byl přeložen na vojenskou prezenční službu u jezdectva v ruzyňských kasárnách.  
Jeho jméno je spojeno především se 17. listopadem. Zůstává symbolem vzdoru proti německé 
okupaci za druhé světové války.  Jan Opletal, čtyřiadvacetiletý student medicíny, zemřel v roce 1939 
po brutálním zásahu německé okupační moci a je považován symbolicky za první československou 
oběť druhé světové války. Byl postřelen při demonstraci v Praze na rohu Žitné a Mezibranské 28. 
října 1939. Působil coby místopředseda studijní samosprávy Hlávkových kolejí, den před 
demonstrací vyzval v emotivním projevu studenty, aby se tohoto protestu zúčastnili. Nacisté 
demonstraci tvrdě potlačili. Zraněno bylo na 400 lidí a přímo na místě zemřel mladý pekařský 
pomocník Václav Sedláček, zasažený střelou do srdce. Opletal utrpěl průstřel břicha a operován byl 
v nemocnici na Karlově náměstí. „Odvezli jej na kliniku s několika průstřely břicha a střev a lékaři jej 
operovali. Zranění ale byla smrtelná, nebyla antibiotika a Opletal jim o pár dní později, 11. listopadu, 
podlehl. Hned na to na kliniku dojelo gestapo a zabavilo projektil, který byl jasným důkazem střelby 
zblízka. A ten museli zničit,“ uvedl pamětník a Opletalův spolužák z litovelského gymnázia Kuneš 
Sonntag. Byl mezi lidmi, kteří v patologickém ústavu viděli Opletalovo mrtvé tělo. Vzpomínal na 
něj jako na výborného studenta a sportovce, jenž měl kromě dvojky z němčiny samé jedničky. 
Opletal, který maturoval v roce 1934, a pak odešel do Prahy, hrál velmi dobře házenou a 
pravidelně chodil do Sokola. Při osudné říjnové demonstraci prý na demonstranty nestříleli jen 
vojáci, ale i „zfašizovaní studenti německé techniky, kteří měli u sebe civilní revolvery“. Opletal 
během léčení odmítal jíst, bál se, že je jídlo otrávené. Nakonec zemřel 11. listopadu 1939 
vyčerpáním. Jiné prameny uvádějí, že se u něj kvůli průstřelu střev rozběhl zánět dutiny břišní. 
Opletalův pohřeb 15. listopadu se stal manifestací proti okupantům, na Albertově se sešlo na 10 tisíc 
lidí. „Několik tisíc mladých lidí se po odjezdu pohřebního vozu do Nákla vydalo do ulic a strhávali 
německé nápisy z tramvají a obchodů, provolávali slávu prezidentu Benešovi a vyjadřovali odpor k 
nacistické diktatuře. Demonstrace vyvrcholily střetem na Národní třídě, kdy SS-gruppenführer Karl 
Hermann Frank začal do davu najíždět svým vozem. Trest za demonstrace přišel okamžitě,“ 
vzpomíná na dění po spolužákově pohřbu Sonntag. Němci při odvetě za protest zatkli přes 2 000 
studentů. V noci na 17. listopad 1939 se tak uskutečnil zásah Němců proti českým vysokým školám 
a inteligenci vůbec. Gestapo s dalšími německými policejními jednotkami tehdy obsadilo 
vysokoškolské koleje v Praze, Brně a Příbrami a zatklo více než 2 000 studentů. Zatčené odváželi do 
věznice na Pankráci a do kasáren v Ruzyni, kde Němci zastřelili devět funkcionářů studentských 
spolků. Část studentů – méně než dvacetiletí a cizinci – byla nakonec propuštěna, ale přes 1 260 jich 
skončilo v koncentračním táboře Sachsenhausen-Oranienburg u Berlína. Patřil k nim i pamětník 
Sonntag. Z Hitlerova rozkazu byly 17. listopadu navíc všechny české vysoké školy uzavřeny, což 
postihlo přes 15 tisíc studentů a také přes 1 200 pedagogických pracovníků.  

Proto byl 17. listopad vyhlášen v roce 1941 v Londýně Mezinárodním dnem studentstva. 
                                                                                                             použit výběr článku M. Poláčka ČTK 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Zajímavosti ke kalendáři 
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Murphyho zákony  
 

ZZáávvěěrr  jjee  ookkaammžžiikk,,  kkddyy  uužž  ččlloovvěěkkaa  nneebbaavvíí  ppřřeemmýýššlleett..  

DDěějjiinnyy  ssee  nneeooppaakkuujjíí,,  ttoo  jjeennoomm  dděějjeeppiissccii  ooppiissuujjíí  jjeeddeenn  oodd  ddrruuhhééhhoo..  

OOppttiimmiissttaa  vvěěřříí,,  žžee  žžiijjeemmee  vv  nneejjlleeppššíímm  mmoožžnnéémm  ssvvěěttěě..  PPeessiimmiissttaa  ssee  bboojjíí,,  žžee  jjee  ttoommuu  sskkuutteeččnněě  ttaakk..  

  

  

 
 

Děkujeme všem, kteří jste nám v letošním roce zaslali příspěvky ze svých aktivit. Děkujeme 
mnohokrát a žádáme vás o vytrvalost a spolupráci i v novém roce. Pište, posílejte fotografie z akcí, 
výletů, nápady na nové hry, prostě informujte nás o všem, co byste rádi sdělili ostatním 
prostřednictvím našeho občasníku.    
 
Příspěvky přijímáme i nadále v elektronické podobě programu Word a fotografie v digitální podobě, 
neupravované a v plném rozlišení (samostatně článek, samostatně fotografie). Pokud máte zajímavé 
fotografie jen na papíře, když je zapůjčíte, dají se okopírovat a zveřejnit. Fotografie vám budou 
samozřejmě vráceny. Budeme rádi, když nám zapůjčíte i zajímavé fotografie do „Fotogalerie“, např. 
z vaší obce a okolí, abychom se mohli podívat, jak se daří fotit vám.   
Článek by měl být psán typem písma Arial, velikost 11. Pokud máte rukou psané texty, tak i za ty 
budeme rádi, určitě si s nimi poradíme.  
 
Příspěvky zasílejte na e-mailové adresy: zavadilovai@seznam.cz (Zavadilová Ivana). 
Uzávěrka příspěvků pro příští číslo občasníku je 20. 1. 2016. 
Redakce Ivana Zavadilová, DiS. a Vladimír Macenauer.  
 

Občasník bude, jako informační materiál pro členskou základnu župy, vydán tiskem pro každou 
jednotu župy Hanácké (vždy 1 výtisk) a elektronicky několikrát do roka. Má již své trvalé místo na 
webových stránkách Sokolské župy Hanácké –  http://zupahanacka.webnode.cz/napri-se-/ .  

         
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

Slovo na závěr 
 

Citáty a výroky 
 

 
Přejeme všem našim příznivcům 
hezké prožití vánočních svátků a 

příjemný přechod do nového  
kalendářního roku. 

 
                 Redakce občasníku 

mailto:zavadilovai@seznam.cz
http://zupahanacka.webnode.cz/napri-se-/
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Tentokrát z Tělocvičné akademie Sokola Kroměříž ze dne 13. listopadu 2015. 
 

 
 

 

Fotogalerie 

ze zákulisí 

čekání na vystoupení 

skladba „Ta naše písnička česká“ a  
Věrná garda 
    slavnostní nástup-přehlídka krojů 

KST Swing 
   

Rose Line Kroměříž a „Bolywood“ 

KST Swing a „Harry Potter“ 
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    skladba „Pro radost“ 

Karate Club Kroměříž 

předání Čestných ocenění SžH 
cvičitelkám Sokola Kroměříž 

Jitce Coufalové 

Vítězslavě Březkové 

    Martě Vystrčilové 

Karate Club Kroměříž 

ved. Miroslav Halaška 
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skladba „Sportuj s námi“ 
– Sokol Třebětice 
 

skladba „Autíčko“  
Sokol Bystřice pod Hostýnem 
 
So 

KST Swing 

Členka Sokola  

Velké Bílovice 

Pamětní stuhy  

členka Sokola 

Velké Bílovice  

skladba „Sportuj s námi“ a 

Sokol Třebětice 

členka Sokola 

Velké Bílovice 

KST Swing 

Věrná garda a skladba „Waldemariána“ 
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Věrná garda a skladba 

„Waldemariána“ 

                     Poděkování 

    Ing. Petr Vrana 
        starosta  
   Sokola Kroměříž 

   Dagmar Navrátilová 

moderátorka programu 

  Ingrid Koutná 
     náčelnice  
Sokola Kroměříž 

                   Závěrečné defilé 

Poděkování 

Pamětní stuhy  

Věrná garda a skladba „Waldemariána“ 

skladba „Jsme kočky“ a Sokol 
Uherský Brod 

skladba „Jsme kočky“ a Sokol Uherský Brod 


